
www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA AFFIDAMENTO NOLEGGIO DI AUTOVEICOLI SENZA CONDUCENTE 
PER I TRASPORTI A CARATTERE ISTITUZIONALE DELL’ASL VCO MEDIANTE 
UTILIZZO DI CONVENZIONI CONSIP “AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO 12 - 13” 
– PERIODO DI CINQUE MESI IN ATTESA DI ATTUAZIONE “ACCORDO 
QUADRO VEICOLI IN NOLEGGIO 2” CONSIP – CIG 9588893CD1. 



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile della SOS Acquisizione 
Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO che con Determinazione n. 127 del 16 febbraio 2017 e con Deliberazione n. 856 del 
22 agosto 2018, si è provveduto al noleggio rispettivamente di di n. 116 e n. 5 autoveicoli, a fronte 
di emergenti necessità aziendali, avvalendosi della Convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 
12 (lotto 1-2-3)” e Convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 13” (lotto 1) e che con successive 
Deliberazioni n. 181 del 2 marzo 2021, n. 799 del 13 ottobre 2021 e 476 del 27 giugno 2022 sono 
state effettuate delle estensioni contrattuali della durata dei contratti di noleggio, relativamente 
agli autoveicoli consegnati negli anni del 2017, 2018 e 2019; 

CONSIDERATO: 
- che le Convenzioni CONSIP “Autoveicoli a noleggio 12“ e “Autoveicoli a noleggio 13“ non possono 
più essere utilizzate in quanto sono esaurite ed è stata aggiudicata definitivamente in data 21 
luglio 2022 la procedura di gara presso CONSIP “Veicoli in noleggio 2 - Accordo quadro per la 
fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni” 
e quindi successivamente attivata, a seconda dei diversi lotti, in data 20/09/2022, 3/10/2022 e 
12/10/2022;
- che in relazione all’Accordo quadro sopra citato, gli ordini sulla piattaforma MEPA hanno richiesto 
tempistiche più lunghe di quanto avviene di norma, vista la prolungata sospensione dell’ordinabilità 
di vari modelli di autoveicoli, dovuta o ad indisponibilità dei veicoli o a ricontrattazioni con le ditte 
fornitrici;
- che, secondo la tempistica indicata sul Portale CONSIP MEPA, viene prevista la consegna degli 
autoveicoli entro 210 giorni dall’accettazione dell’ordine effettuato sulla piattaforma MEPA, ai quali 
vengono aggiunti 30 giorni solari per il mese di agosto e 15 giorni solari per le festività natalizie, 
nonché la possibilità di avere ritardi nelle forniture pari ad almeno 45 giorni;

RILEVATO che l’ANAC ha individuato alcune ipotesi nelle quali la proroga può ritenersi ammessa, 
in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa, restringendo però tale possibilità a 
casi eccezionali nei quali vi sia l’effettiva necessità di assicurare il Servizio/Lavori/Forniture, nelle 
more del reperimento, con le procedure ordinarie, del nuovo contraente, tesi peraltro confermata 
dalla Delibera della citata Autorità n. 227 del 11.05.2022; 

VISTA la deliberazione n. 528 del 30/06/2023 con la quale l’ASL VCO ha prorogato il contratto di 
noleggio relativo agli autoveicoli consegnati negli anni 2017, 2018 e 2019, fino alla data del 30 
settembre 2023, in attesa della adesione all’Accordo Quadro CONSIP Veicoli in noleggio 2 e della 
loro consegna prevista per fine anno 2023, per il quale sono stati emessi i seguenti ordinativi di 
fornitura:

 n. 7173386 del 28/02/2023, alla Società LEASYS S.p.a. con sede legale in Torino, c.f. 
08083020019, per il noleggio di n. 100 vetture operative “city car compatta”;

 n. 7333555 del 04/07/2023, alla Società LEASE PLAN ITALIA S.p.a., con sede legale in 
TRENTO, c.f. 06496050151, per il noleggio di n. 15 vetture operative;

 n. 7098746 del 02/01/2023, alla Società ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL, con sede legale in 
Roma, c.f. 07978810583, per il noleggio di n. 3 vetture “Berlina piccola ibrida” e n. 1 
vetture “Berlina media ibrida”;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 n. 7227745 del 11/04/2023, alla Società ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL, con sede legale in 
Roma, c.f. 07978810583, per il noleggio di n. 9 veicoli commerciali;

PRESO ATTO, sulla base della necessità sopra evidenziata, la SOS Acquisizione beni e servizi, in 
data 11/07/2023, ha comunicato alla società affidataria Lease Plan S.p.a., con sede legale in 
Trento, c.f. 06496050151, la necessità della proroga del contratto di noleggio degli autoveicoli in 
questione fino al 30/09/2024, in attesa della consegna dei veicoli ordinati a seguito dell’Accordo 
Quadro CONSIP Veicoli in noleggio 2, e la ditta Lease Plan S.p.a. ha inviato in data 21/09/2023 
(prot. ASL n. 58893/23) la propria proposta di proroga del contratto di noleggio alla data del 
29/02/2024, mantenendo il medesimo canone ad oggi in vigore e con la condizione che, in caso di 
restituzione degli autoveicoli prima della scadenza, non verranno apportati addebiti di penali; 

VISTO: 
- che risulta indispensabile assicurare la fornitura degli autoveicoli di cui trattasi, al fine di non 
pregiudicare la rete dei trasporti necessari all’espletamento dei compiti istituzionali aziendali;
- che è necessario prorogare il noleggio di n. 109 autoveicoli, con data di scadenza al 30/09/2023, 
nei confronti della società LEASE PLAN ITALIA S.p.a. – TRENTO – c.f. 06496050151 relativamente 
ai contratti di noleggio a suo tempo stipulati con Determinazione n. 127 del 16 febbraio 2017 in 
adesione alla Convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 12 (lotto 1-2-3)” e con Deliberazione n. 
856 del 22 agosto 2018 in adesione a Convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 13” (lotto 1);
- non si provvederà alla proroga dei contratti di noleggio di n. 2 autoveicoli “Citroen JUMPER 30 
L1H1 BLUE HDI 110 cv” con targa FL767DS, FL766DS, di cui alla Determinazione n. 127 del 16 
febbraio 2017, in quanto si è provveduto alla riconsegna dei suddetti veicoli alla società LEASE 
PLAN ITALIA S.p.a. in data 27/09/2023, a seguito della consegna in data 20/09/2023 di n. 2 veicoli 
commerciali “Fiat Ducato Furgone 30 Q MH2 2.2 Multijet3 140 Cv”, ordinati nelle more 
dell’adesione all’Accordo Quadro CONSIP Veicoli in noleggio 2, mediante ordinativo di fornitura n. 
7227745 del 11/04/2023, alla Società ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL, con sede legale in Roma, c.f. 
07978810583;
- che l’onere di spesa presunto, derivante complessivamente dal presente provvedimento, 
ammonta ad € 106.000,00 IVA esclusa, pari ad € 129.320,00 IVA 22% compresa;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la proroga per il periodo 1 ottobre 2023 
– 29 febbraio 2024 nei confronti della ditta LEASE PLAN ITALIA S.p.a. – TRENTO – c.f. 
06496050151 dei contratti di noleggio a suo tempo stipulati con Determinazione n. 127 del 16 
febbraio 2017 in adesione alla Convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 12 (lotto 1-2-3)” 
e con Deliberazione n. 856 del 22 agosto 2018 in adesione a Convenzione CONSIP “Autoveicoli 
in noleggio 13” (lotto 1) e già successivamente oggetto di estensione contrattuale con 
Deliberazioni n. 181 del 2 marzo 2021, n. 799 del 13 ottobre 2021 e 476 del 27 giugno 2022, 
riguardante gli autoveicoli consegnati negli anni 2017, 2018 e 2019, e di proroga con 
Deliberazioni n. 50 del 23 gennaio 2023 e n. 528 del 30 giugno 2023, in attesa di adesione 
all’“Accordo Quadro veicoli in noleggio 2” CONSIP.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di dare atto che verrà mantenuto invariato il canone mensile e che la proroga viene disposta 
con la condizione che, in caso di restituzione degli autoveicoli prima della scadenza, non 
verranno apportati addebiti di penali.

3) Di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un importo 
complessivo presunto di € 129.320,00 (IVA 22% compresa) trova imputazione come segue: 

Conto Economico Esercizio 2023 conto 3 10 04 51 autorizzazione 5 sub 13 € 77.592,00
Conto Economico Esercizio 2024 conto 3 10 04 51 autorizzazione 5 sub 13 € 51.728,00 

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, si 
mantiene il seguente Codice Identificativo di Gara CIG n. 9588893CD1. 

5) Di nominare il Dirigente della SOS Acquisizione Beni e Servizi, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC) per la gestione del rapporto contrattuale e degli adempimenti contabili. 

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995. 

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 


		2023-10-04T11:31:45+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-04T14:06:13+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-04T18:55:26+0000
	Chiara Serpieri




